— 1 —

转发《关于进一步加大创业担保贷款贴息力度

全力支持重点群体创业就业的通知》的通知

各市县财政局、人力资源社会保障局、人行各分支机构：

为应对当前新冠肺炎疫情对就业创业造成的影响，更好发挥

创业担保贷款促进创业就业作用，财政部、人力资源社会保障部、

中国人民银行近日联合发布《关于进一步加大创业担保贷款贴息

力度全力支持重点群体创业就业的通知》（财金〔2020〕21 号），

江 苏 省 财 政 厅

江苏省人力资源和社会保障厅

中 国 人 民 银 行 南 京 分 行

文件

苏财金〔2020〕46号

─────────────────

— 2 —

现将该文件转发给你们，并结合我省实际补充通知如下，请一并

遵照执行。

一、允许合理展期

对因受疫情影响，流动性遇到暂时困难的小微企业和个人

（含个体工商户）富民创业担保贷款，可给予展期至 2020 年 6

月 30 日，展期期间财政给予正常贴息；届时还款确有困难，可

再次展期半年到 2020 年 12 月 31 日，再次展期期间不予贴息。

二、合理分担利息

（一）自 2021 年 1 月 1 日起，在执行贷款利率符合规定的

前提下，对富民创业贷支持的重点群体，LPR-150BP 以下部分

由借款人承担，省级财政对金额在 30 万元（含）以内的贷款对

合同签订日 LPR-150BP 以上部分给予贴息支持，超过 30 万元贷

款对合同签订日 LPR-150BP 以上部分的 50%予以贴息（不分段

计算）；对其他城乡创业者，按上述标准减半执行。

（二）对新发放的小微企业富民创业担保贷款，在借款企业

承担 LPR-150BP 以下部分的基础上，财政对剩余部分给予不超

过 200BP 的贴息。

（三）为支持苏北地区发展，2020 年年底前发放的苏北地

区个人创业者 15 万元以下贷款，省级财政继续给予全额贴息。

（四）对带动就业在 10 人以上、偿还贷款积极的个人创业

者，可以继续申请富民创业担保贷款,但次数不超过 3 次。

— 3 —

三、简化审批程序

各地应进一步整合担保基金与经办金融机构办理流程，提升

服务效率。人社部门资格审核原则上应压缩在 2 个工作日内，担

保机构尽职调查压缩在 2 个工作日内，金融机构贷款受理至发放

原则上压缩在 3 个工作日内，确需办理反担保、抵押等手续的可

适当延长。对不符合条件的，应在 2 个工作日内通知申请人并说

明原因，一次性告知需补充完善的手续和资料。

为加快审批进度，提升办事效率，从 2020 年起，富民创业

担保贷款应通过省综合金融服务平台等实行信息化管理。省财

政、省人社、人民银行南京分行联合在省综合金融服务平台开发

了富民创业贷业务系统，同时开发了手机 APP 和微信小程序等

软件，请各地及时与省有关部门对接，尽快完成系统安装调试工

作，提升贷款审批和发放效率。

四、政策衔接

本通知印发前已生效的富民创业担保贷款合同，仍按原合同

约定执行。本通知无明确规定的，仍按照《财政部关于修订发布

<普惠金融发展专项资金管理办法>的通知》（财金〔2019〕96

号）、《中国人民银行南京分行江苏省财政厅江苏省人力资源社

会保障厅关于印发〈江苏省创业担保贷款实施办法（试行）〉的

通知》（南银发〔2017〕66 号）和《关于做好江苏省富民创业

担保贷款管理工作的通知》（苏财金〔2018〕124 号）等文件原

— 4 —

有相关规定执行。

附件：财政部、人力资源社会保障部、中国人民银行《关于

进一步加大创业担保贷款贴息力度全力支持重点群

体创业就业的通知》

省 财 政 厅 省人力资源社会保障厅 人民银行南京分行

  2020年5月22日

信息公开选项：依申请公开

江苏省财政厅办公室 2020年5月25日印发